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Titel: Flere lokalt producerede bær! 
 
Baggrunden for aktivitetens gennemførelse.  
Der er mangeårig tradition for, og god erfaring med produktion af bær i Danmark – her i 
projektet er der arbejdet med de største kulturer; jordbær, solbær og surkirsebær.  Projektet 
er gennemført som et toårigt landdistriktsprojekt i 2025 og 2016 med 50% medfinansiering 
fra Promilleafgiftsfonden for frugtavlen og gartneribruget. Der er arbejdet i følgende 
delaktiviteter, og 
projektet har omfattet følgende kulturer:  
Jordbær, fokus på god plantesundhed, plantekvalitet, erfaringsindsamling og vurdering af 
nye sorter til lokal produktion.  
Solbær – screening af nye sorter samt dyrkningsmæssig afprøvning.  
Surkirsebær - nye sorters dyrkningspotentiale.  
Surkirsebær - intensiv produktion 
 
Formålet med aktiviteten.  
Projektet havde til formål at udvikle produktionen af bær, både ved at udvælge de højest 
ydende sorter af en optimal kvalitet, og ved at afprøve sorternes dyrkningspotentiale.   
 
Aktivitetens indhold.  
I jordbær er der gennemført undersøgelser af plantekvalitet og plantesundhed i forbindelse 
med indkøb af jordbærplanter hos forskellige producenter. Der er gennemført en 
erfaringsindsamling og vurdering af nye sorter til lokal produktion. I solbær er der gennemført 
screening af nye sorter samt dyrkningsmæssig afprøvning. I surkirsebær er træer af de mest 
lovende nyere surkirsebærsorter udplantet i større skala hos avlere, for at følge op på om de 
giver stabile udbytter.  I surkirsebær er der desuden etableret og afprøvet dyrkning af en 
intensiv tætplantning. Der er etableret nye typer industribær med henblik på brug af maskinel 
høst.  
 
Målopfyldelse 
Projektet har levet op til formålet og udviklet produktionen af bær, både ved at udvælge de 
højest ydende sorter af en optimal kvalitet, og ved at afprøve sorternes dyrkningspotentiale.  
Projektet har omfattet kvalitet af plantematerialet, valg af sorter og optimering af 
produktionssystemerne samt udvikling af produktion af nye bærkulturer.   
 
Aktivitetens offentliggørelse.  
Projektet er offentliggjort ved temadag for industrifrugtavlere,  på GarneriRådgivningens 
hjemmeside, ved åbent hus på forsøgsstationen på Årslev, i Gartner Tidende, i faglige 
nyhedsbreve samt på Gartnertidende.dk 
 
Resumé. 
Projektet er gennemført som et toårigt landdistriktsprojekt i 2025 og 2016. Projektet havde til 
formål at udvikle produktionen af bær. I jordbær er der gennemført undersøgelser af 
plantekvalitet og plantesundhed i forbindelse med indkøb af jordbærplanter hos forskellige 
producenter. Der er gennemført en erfaringsindsamling og vurdering af nye sorter til lokal 
produktion. I solbær er der gennemført screening af nye sorter samt dyrkningsmæssig 
afprøvning. I surkirsebær er træer af de mest lovende nyere surkirsebærsorter udplantet i 
større skala hos avlere, for at følge op på om de giver stabile udbytter. I surkirsebær er der 
desuden etableret og afprøvet dyrkning af en intensiv tætplantning. Der er etableret nye 
typer industribær med henblik på brug af maskinel høst.  
 
 
 
 


